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McCullough, Jesse C. Middendorf, Thomas Noble, Christian Samiento, Arthur Snijders, 

Alexander Varughese (sekretar) dhe David Wilson; me ndihmё tё vlefshme nga Stan Ingersol 

dhe Shirley Marvin. 

PASQYRA 

          Bordi i Mbikqyrёsve tё Pёrgjithshёm i ka caktuar Komisionit tё Studimeve tё Shkrimeve tё 

Shenjta (KSSS) detyrёn e reflektimit mbi njё numёr total prej tri rezolutave nga Asambleja e 

Pergjithshme nga viti 2009, dhe duke bёrё rekomandimet e duhura pёr veprim nga Asambleja e 

Pёrgjithshme e vitit 2013. Raporti nё vazhdim fillon me reagimin e Komisionit pёr rezolutёn 

JUD-805 nё lidhje me Nenin IV ( Shkrimet e Shenjta) tё Neneve tё Besimit. Kjo ёshtё ndjek nga 

reagimi i komisionit ndaj Rezolutёs JUD-802 dhe Rezolutёs JUD-816 tё dyja duke iu referuar 

Nenit VI. Shlyerja, nga Nenet e Besimit. Raporti arrin kulmin me njё rezolutё nga Komisioni i 

Shkrimeve tё Shenjta nё lidhje me referimin e rezolutave tё ardhmshme duke iu adresuar 

Neneve tё Besimit. 

 

I. PЁRGJIGJE REZOLUTЁS SЁ KUVENDIT TЁ PЁRGJITHSHЁM JUD-805 TЁ VITIT 2009, NЁ 

LIDHJE ME NENIN IV (SHKRIMET E SHENJTA) 

Rezoluta JUD-805: nё lidhje me Nenin IV. Shkrimet e Shenjta; pёr tё hequr shprehjen 

“zbulimi i pagabueshёm i vullnetit tё Perёndisё nё lidhje me ne nё tё gjitha gjёrat e 

nevojshme pёr shpёtimin tonё,” dhe ta zёvendёsojmё atё me shprehjen, “i pagabueshёm 

ҫdokund, dhe autoritetin suprem mbi gjithҫka Shkrimet e Shenjta na mёsojnё.” 

REKOMANDIMI 

Refuzo Rezolutёn JUD-805 e cila kёrkon ta ndryshoj formulimin e Nenit IV. Shkrimet e 

Shenjta. Ky komision rekomandon ta lёmё kёtё Nen tё Besimit siҫ ёshtё aktualisht. 

BAZAT (PЁRSIATJE) 

Propozimet e Asambles sё Pёrgjithshme tё vitit 2009 pёr tё ndryshuar Nenin IV tё Neneve 

tё Besimit Nazaretas nё mёnyrё qё tё mbrojmё pagabueshmёrinё e plotё tё Shkrimeve tё 



 

Shenjta qartё vjen nga brenga qё Bibles tё i jepet vendi qё i takon nё jetёn dhe teologjinё 

tonё. Pasiqё mё ёshtё kёrkuar t’i vlerёsoj kёto propozime, komisioni fillon duke shprehur 

vlerёsimin tonё pёr kёtё brengё dhe dёshiron ta bёjё tё qartё solidaritetin tonё me tё gjithё 

ata qё kanё njё pikpamje tё lartё tё vendit qё Bibla ka nё jetёn e Kishёs dhe tё secilit tё 

Krishter. John Wesley e deklaroj veten tё jet homo unius libri, ‘njeri i njё libri,’ dhe i 

pёrshkroi Metodistёt si tё ‘Krishter-Biblik’ tё vendosur tё predikojnё ‘Krishterimin e vjetёr e 

tё thjesht-Biblik.’1 Kёshtuqё ne u bashkohemi tё gjithё atyre qё e mbrojnё dhe e 

mirёmbajnё autoritetin e Biblёs pёr besimin e Krishter dhe praktikimin, doktrinёn dhe 

etikёn. Neni IV, si tё gjithё nenet tjera ёshtё njё nen besimi kёshtuqё ёshtё pjesё e besimit 

tonё. Nёn dritёn e kёsaj, dhe nё kёtё frymё, ne e ofrojmё kёtё raport. 

1. FUQIA E NENIT IV 

Ne dёshirojmё tё fillojmё duke tёrhequr vёmendjen tek fuqia e Nenit tё tashёm IV si njё 

deklaratё e pёrkushtimit tonё ndaj autoritetit tё Biblёs. 

(a) Absolute, frymёzim hyjnor 

Sё pari, neni qartё e deklaron frymёzimin e Shkrimeve tё Shenjta si ‘hyjnore’ dhe 

‘absolute’: e cila do tё thotё se e gjithё Bibla ёshtё e frymёzuar dhe qё ёshtё frymёzuar, jo 

vetёm nё atё kuptimin qё njё vepёr arti thuhet se ёshtё ‘frymzuar’, por nga Zoti. Tё thuhet 

se Bibla si e plotё ёshtё frymёzuar ёshtё si tё thuhet se ne nuk mundemi ta nxjerrim tekstin 

nga konteksti dhe t’i citojmё ato nё mёnyrё arbitrare si ‘fjala e Zotit.’ Ne duhet ta kuptojmё 

teologjinё biblike si njё tё tёrё.  E as nuk besojmё qё frymёzimi hyjnor e anulon autorsinё 

njerzore. Secili libёr ka njё stil tё veҫant, fjalor dhe dialekt duke reflektuar dallimin e madh 

tё autorёve njerzor dhe kontekstin, tё Jeremias dhe Ezekielit, Llukёs, Palit apo madje edhe 

shkrimtarёve tё panjohur. Ne nuk besojm nё njё ide tё frymzimit mekanik nё tё cilat 

mendjet e tyre u shuan dhe ata u bёnё thjeshtё marioneta. 

Mё tepёr fuqitё e tyre mendore ishin ngritur dhe vullneti i tyre i lirё u drejtua nga Fryma e 

ndjeshme dhe delicate e Zotit. Pa marrё parasysh nёse ata ishin duke mbledh informata tё 

shkruajn njё tregim, ose duke e redaktuar atё qё ishte shkruar me herёt, apo po i shkruanin 

fjalimet tё frymёzuara direkt nga Fryma e Shenjt, rezultati ishte njё mbledhje e 

dokumenteve qё ju pёrshtatёn zbulimit tё vullnetit dhe rrugёs sё Perёndisё, veprave tё 

Zotit dhe sё fundi zbulimit tё Zotit nё mishёrimin e Birit tё Tij. Prandaj ne pajtohemi me 

Pёrkushtimin e Cape Town tё Kongresit tё Tretё tё Lozanёs kur ata thonё nё rrёfimin e tyre 

tё besimit: 

                                                           
1 Parathёnie tek Sermons, Works [BE], Vol. 1, faqe 105; dhe  ‘Short History of Methodism,’ Works [BE], Vol. 9, faqe 
369. 



 

                  Ne e pranojmё tёrё Biblёn si Fjala e Zotit, e frymёzuar nga Fryma e Zotit, e folur 

dhe e shkruar nga autor njerzor. Ne e paraqesim atё si autoriteti suprem dhe i vetёm, duke 

drejtuar besimin dhe sjelljen tonё.  Ne dёshmojmё pёr fuqinё e Fjasёs sё Zotit tё pёrmbush 

qёllimin e tij tё shpёtimit. Ne e pohojmё se e gjithё Bibla ёshtё fjala pёrfundimtare e 

shkruar e Zotit, nuk do tё tejkalohet nga ndonjё zbulesё e mёtejshme, por edhe mburremi 

se Fryma e Shenjtё i ndriҫon mendjet e njerёzve tё Zotit kёshtuqё Bibla vazhdon tё flet tё 

vёrtetёn e Zotit nё mёnyra tё reja njerёzve tё ҫdo culture.2 

Ne e mbёshtesim fuqimisht kёtё theksim tё Dedikimit tё Cape Town qё e duam Fjalёn e 

Perёndisё sepse ne e duam Perёndinё, e duam fjalёn e tij, ungjillin e tij, i duam njerёzit e 

Perёndisё dhe e duam misionin e Perёndisё. 

(b) Duke zbuluar vullnetin e pёrsosur tё Zotit 

Sё dyti, Neni IV qart deklaron se Shkrimet e Shenjta e zbulojnё  vullnetitn e Zotit tё 

pёrsosur. Kjo do tё thotё se ajo ҫfarё Shkrimet e Shenjta na tregojnё pёr Zotin dhe veprat e 

tij tё shpёtimit dhe qёllimin e tij nuk mund t’i anashkalojmё nga ndonjё filozofi e thjeshtё 

njerzore, metafizik apo etikё. Arsyet dhe kultura njerёzore janё tё gjitha tё rёna dhe 

prandaj dyshoni kur vjen puna pёr tё dalluar vullnetin e Perёndisё, por secili nga ne mund 

t’i besojmё fjalёs sё Zotit qё na ёshtё dhёnё nё Shkrimet e Shenjta si ‘njё llambё nё 

kёmben time dhe njё dritё nё shtegun tim’ (Psalmi 119:105). Arsyeja dhe pёrvoja njerzore 

mund tё na drejtoj nё shumё gjёra, por kur vie tek gjёrat e Zotit (tё cilat i japin formё gjithё  

jetёs), ata duhet t’i pёrkulen asaj ҫka ai ka zbulu pёr ne nё Shkrimet e frymёzuara. Ky besim 

ёshtё zakonisht i njohur si ‘pagabueshmёria’ e Shkrimeve, se ёshtё ‘qё nё mёnyrё tё 

pёrsosur zbulon vullnetin e Perёndisё nё tё gjitha gjёrat e nevojshme pёr shpёtim’ si tё 

dallueshme nga ‘pёrsosmёria’ absolute nё ҫdo detaj faktik. Kjo nёnkupton qё, gjersa Shpirti 

i Shenjtё na drejton neve derisa ne dёgjojmё pёr zёrin e Zotit qё na flet pёrmes Shkrimeve, 

asnjё deklarim pёr zbulime private tё sё vёrtetёs sё Zotit tё cilat i janё shtuar Shkrimeve 

nuk janё tё pranueshme.  

Kjo sidoqoft nuk e pёrfshinё qё ne jemi tё pagabueshёm nё interpretimet tona tё Biblёs. 

Disa tё Krishter mendojnё se ata thjesht po e deklarojnё atё ҫfarё thotё Bibla, por kjo ёshtё 

naïve. Pa marrё parasysh nёse neve na pёlqen apo jo, ҫdo i Krishter ёshtё aktualisht i 

angazhuar nё interpretimin e Biblёs. Prandaj, ne duhet ta interpretojmё secilёn fjalё nё 

fjalinё e saj, secilёn fjali nё paragrafin e saj, secilin paragraph nё kuadёr tё argumentit tё 

librit si tёrsi dhe secili libёr biblik nё kuadёr tё Shkrimeve si tёrsi. Ne e interpretojmё 

Testamentin e Ri kundёr sfondit tё Testamentit tё Vjetёr, dhe Testamentit tё Vjetёr nё 

dritёn e Testametit tё Ri dhe veҫanёrisht gjersa zbulesa e vazhdueshme na drejton tek 

                                                           
2 Dedikimi i Cape Town: Rrёfimi i Besimit dhe njё Thirrje pёr Veprim (Lёvizja e Lozanёs, 2011). 



 

zbulesa pёrfundimtare e Zotit nё Jezus Krishtin. Ne ndjekim udhёzimin e besimeve tё lashta 

tё Kishёs gjersa i interpretojmё Shkrimet sё bashku. E gjithё kjo na thёrret jo vetёm pёr 

studim tё kujdeshёm, por gjithashtu pёr varёsi nё Frymёn e Shenjtё. Ne presim qё tё gjithё 

predikuesit dhe mёsuesit veҫanёrisht tё angazhohen nё interpretimin e Shkrimeve tё 

dhёna nё besimet e lashta dhe nё Nenet e Besimit, por nё ҫёshtjet tjera ne i japim liri tё 

interpretimeve duke e siguruar qё ёshtё nё frymёn e besnikёrisё ndaj Kishёs. Gjersa ne 

interpretojmё Shkrimet sё bashku Brenda shoqёrisё sё Kishёs, ne shikojmё tek Fryma e 

Shenjtё tё na drejtoj nё tё ardhmen tek ‘vullneti i Zotit, nё atё qё ёshtё e mirё dhe e 

pranueshme dhe e pёrsosur’ (Romakёt 12:2). 

(c) Tё gjitha gjёrat e nevojshme pёr shpёtimin tonё 

Sё treti, kjo na sjell ne tek pika qё Neni IV e bёn tё qartё qёllimin e shkrimeve tё Shenjta: qё 

e zbulojnё vullnetin e Zotit “…nё tё gjitha gjёrat e nevojshme pёr shpёtimin tonё…” John 

Wesley ishte shumё i qartё qё qёllimi i tё qenurit person ‘i njё libri’ ishte qё tё gjente 

‘rrugёn pёr nё parajsё.’ Bible nuk duhet tё trajtohet si njё almanak ose libёr magjik apo si 

njё libёr historie apo shkence. E vёrteta e saj ёshtё shprehur nё format e mendimit tё botёs 

sё lashtё, nё kulturёn, kontekstin, gjeografin, kozmologjinё dhe gjuhёn e tyre. Por nё anёn 

tjetёr, veprat e Zotit nё historinё e Izraelit dhe perfundimisht nё jetёn, vdekjen dhe 

ringjalljen tё Zotit Jezus Krisht ishte ‘ e domosdoshme pёr shpёtimin tonё.’ Prandaj, ёshtё 

pjesё e besimit tonё qё Bibla ёshtё llogaria e dhёnё nga Zoti pёr veprimet e Zotit nё 

historinё nё kohё-hapsirё dhe pёr kёtё arsye njё pjesё integrale e zbulimit tё Zotit nё 

histori dhe veҫanёrisht nё Zotin Jezus Krisht. Dhe derisa shkenca pёrparon nё studimin e 

‘librit tё natyrёs’ nё vend tё studimeve biblike, megjithatё shkenca moderne ёshtё ngrit nё 

kulturёn e Krishter nё bazё tё bindjeve tё Krishtera, dhe pёrfundimisht ne besojmё se 

gjithҫka qё ne dijmё pёrmes shkencёs do ta shohim se do tё jetё me shumё se nё 

pёrputhje me gjithҫka qё na ёshtё zbuluar pёrmes Shkrimeve tё Shenjta. 

Besimi nё fjalёn e ungjillit tё shpёtimit gjithashtu pёrfshinё bindjen ndaj ligjit tё Zotit. Tё 

jetosh duke e shkelur me qёllim ligjin e Zotit siҫ ёshtё interpretuar nga Jezusi dhe apostujt 

si mohimi antinomian (nga greqishtja anti-kundёr nomian-ligji) i besimit. Etika e Krishter 

ёshtё formuluar ashtu siҫ Kisha i interpreton  Shkrimet e Shenjta tё udhёhequr nga Fryma e 

Shenjtё dhe duke e marrё parasysh urtёsinё e Kishёs pёrgjatё shekujve. 

(d) Ҫka nuk ёshtё nga Shkrimet e Shenjta nuk mund tё jetё doktrinё e Kishёs 

Sё katёrti, komponimi i klauzolёs finale tё Nenit IV ёshtё ndoshta mё i forti nga tё 

gjithё. Formulimi i saj buron nga (Njёzet e pesё Nenet e Wesley-it) nga Neni VI i 

Tridhjetё e pesё Nenet e Kishёs sё Anglisё: 



 

                     Shkrimet e Shenjta pёrmbajnё tё gjitha gjёrat e nevojshme pёr shpёtim; 

kёshtuqё ҫfardo qё nuk lexohet aty, nё kёtё mёnyrё  nuk mund tё provohet, nbesimi, 

uk do t’i kёrkohet asnjё njeriu [sic], qё duhet tё besohet si njё nen i besimit, ose tё 

mendohet si nevojё e domosdoshme pёr shpёtim.  

               Kjo pohon njё nga parimet kardinale tё Reformimit, vetёm shkrimet (sola 

scriptura), qё Shkrimet e Shenjta janё i vetmi burim i doktrinёs sё Krishter. Thuhet se 

vetёm ajo ҫfarё lexohet nё Shkrime ose provohet nga Shkrimet mund tё kёrkohet tё 

jetё si njё nen i besimit ose qё ёshtё i domosdoshёm pёr shpёtim. Natyrisht, ne si 

Wesleyans e dijmё ( siҫ e dijnё ehde traditat tjera kryesore tёnjё  Kishe) qё Shkrimet 

duhet tё interpretohen. Ne i interpretojmё Shkrimet, tё udhehequr nga traditat e 

Kishёs, nёn drittёn e pёrvojёs sonё si populli i Zotit, dhe duke pёrdorur arsyen e 

shenjtёruar. Por duke u bazuar nё kёtёt fjali asnjёra nga kёto nuk mund tё jenё nё 

vetvete burimi apo bazat pёr doktrinёn e Krishter, dhe gjersa ne shikojmё Nenet tjera 

tё Besimit Nazaretas, ne e shohim qё kjo nё fakt ёshtё e vёrtet. Ato tё gjitha janё nxjerr 

nga Shkrimet. Traditat e Krishtera na ndihmojnё neve sot tё interpretojmё Shkrimet, 

dhe arsyet e pёrvojat njerёzore janё tё pёrfshira nё kёtё interpretim, dhe nё artikulimin 

e doktrinave tona. Arsyeja dhe pёrvoja i kanё dhёnё formё mёnyrёs se si janё formuar 

kёto Nene tё Besimit dhe ato ende e formojnё mёnyrёn se si ne i shprehim doktrinat 

tona dhe ato munden madje edhe tё i vertetojnё ato. Por ҫdo doktrinё qe ne e 

shprehim sё bashku si njё besim nё Nenet tona tё Besimit ёshtё nё tё vёrtet e bazuar 

dhe e nxjerr nga Shkrimet e Shenjta. 

           Pranda e tillё ёshtё edhe fuqia e Nenit IV, pra si komision ne besojmё se kur tё 

kuptohet plotёsisht, ёshtё njё mburojё e mirё dhe e mjaftueshme kundёr ҫdo teologjie 

qё shmanget nga Shkrimet e Shenjta. Fuqia e saj dhe qartёsia duhet tё kuptohet dhe 

vlerёsohet nga tё gjithё ata qё predikojnё nё katedrat Nazaretase dhe japin mёsim 

kolegjet apo universitetet Nazaretase. Prandaj komisioni beson qё nuk ёshtё vetёm e 

panevojshme, por edhe qё do tё ishte e pavёrtet ndaj traditёs Wesleyan-e, nё 

mospёrputhje me teologjinё Wesleyan-e, dhe e pajustifikuar nga vet Shkrimet, duke I 

shtuar ҫfardo pohimi se Shkrimet janё tё ‘pagabuehsme plotёsisht’ e jo vetёm nё 

zbulimin e vullnetit tё Zotit pёr shpёtimin tonё, por nё pёrcaktimin e sё vёrtetёs nё ҫdo 

deklarat ҫfarёdo qoftё ajo. Ajo do tё ishte sikur ta kthejmё Biblёn nga fjala shpёtuese e 

Zotit nё njё almanak ose enciklopedi. Tё themi se Shkrimet janё “autoriteti suprem nё 

ҫdo gjё qё Shkrimet na mёsojnё” thjesht ngre pyetjen se ҫka saktёsisht Shkrimet na 

mёsojnё, dhe ka konteste tё shumta tё pazgjidhura ndёrmejt tё Krishterve (madje edhe 

ndёrmjet Nazaretasve) pёr kёtё. Tё pohojmё saktёsi tё plotё detajuese faktike 

fljalёpёrfjalё tё ҫdo pjese tё Shkrimeve (“e gjitha e pagabueshme”) sjell mё shumё 



 

problem sesa qё zgjidh, dhe i ndan njerёzit me konteste tё panevojshme, hutuese dhe 

tё kota. 

Pёr tё mbёshtetur kёtё pёrfundim, ne duhet tё zgjerohemi nё kёtё paragraph kyq. 

Ne duhet ta kuptojmё se nga vjen kjo kёrkesa pёr “pagaueshmёri” tё plotё 

detajuese, pse ёshtё e panevojshme dhe ҫorientuese, dhe ҫfarё ka qenё 

pikёveshtrimi i teologёve Nazaretas. 

 

2. Origjina Kalviniste e pohimit mbi pagabueshmёrinё detajuese 

Debati mbi “pagabueshmёrinё” ka qenё veҫanёrisht i fortё nё Amerikёn Veriore 

pёrgjatё disa dekadave tё fundit, u ndez mё 1974 nga libri i shruar nga Harold 

Lindsell, Beteja pёr Biblёn (The Battle for the Bible), dhe nё shikim tё  parё mund 

tё duket qё pohimi i kёtij lloji tё pagabueshmёrisё ёshtё i rekomandueshёm. 

Megjithatё, ёshtё e domosdoshme tё kuptojmё se ky pohim i pagabueshmёrisё 

sё plotё tё Shkrimeve nё ҫdo detaj (“pagabueshmёri e plotё”) vjen nga njё traditё 

e veҫant Kalviniste. Ёshtё pjesё e njё metode teologjike tё veҫant Kalviniste, dhe 

nuk mund tё kuptohet pёrveҫ nё vendin e saj nё racionalizim i cili shumё shpesh 

e karakterizon kёtё teologji. Teologёt Kalvinist qё dhanё mesim nё Princeton nё 

shekullin e nёntёmbedhjet dhe fillimin e shekullit njёzet, Charles Hodge (1797-

1878) dhe B.B Warfield (1851-1921) si teolog Zvicerran-Italian, Francis Turretin 

(1623-1687), dhe vie drejtpёrdrejt nga ҫёshtjet e tyre Kalviniste. Nё betejёn e 

tyre me Katolikёt Romak, teologёt Kalvinist tё atij shekulli pas John Calvin u 

mbajtёn tek autoriteti i Biblёs nё mёnyrё qё tё kundёrshtojnё autoritetin e papёs 

dhe tё kardinalёve. Strategjia e tyre mbrojtёse i nxiti ata ta mbrojnё autoritetin e 

Biblёs si bazё pёr besimin nё Krishtin mё tepёr sesa si diҫka e cila ishte 

nёnkuptuar nga besimi nё Krishtin. Metoda e tyre bёri qё sё pari tё vendos tё 

vёrtetёn dhe autoritetin e Biblёs, dhe pastaj tё ndёrtoj besimin nё Krishtin mbi 

atё. Bindjet intelektuale dhe apologjetikёt megjithatё erdhёn tё parёt. Disa 

Luteranё u larguan nga Martn Luteri duke marrё njё qёndrim tё tillё. Prandaj 

shumё nga Rrёfimet Reformuese nё periudhёn e pas-Reformёs filuan me Nenet e 

Besimit nё Bibёl. Ishte nё kёtё kontekst qё ata filluan tё mbrojnё 

pagabueshmёrinё e Biblёs. Nё pёrputhje me metodёn e tyre deductive nё 

teologji, ata argumentuan se pasiqё Zoti ishte i pёrsosur, dhe pasiqё Bibla vinte 

nga Ai, Bibla duhet tё jet e “pёrsosur” nё kuptimin e tё qenit pa asnjё gabim nё 

detajet mё tё vogla. Ishte mё tepёr njё supozim qё ata e sollen pёr Biblen sesa 

njё rezultat nga vetё studimi i tekstit biblik. Jo tё gjithё Kalvinistёt e morёn kёtё 

qёndrim. Traditat kalviniste Holandeze dhe Skoceze (Hermann Bavinck, Abraham 

Kuyper dhe James Orr) janё tё ndryshmё dhe mё tё pёrafёrta me John Calvin dhe 

Reformatorёt. Kёmbёngulja nё pagabueshmёri ishte veҫanёrisht e fuqishme 



 

ndёrmjet Kalvinistёve Amerikan, ndoshta na ndihmon tё sҫarojmё pse 

Fundamentalizmi ёshtё fenomen kryesisht Amerikan. 

       Vetё Reformatorёt continental, John Calvin, Martin Luther, Ulrich Zwingli dhe 

tё tjerё, nuk bёnё ndonjё deklaratё tё tillё, dhe asnjё deklaratё e tillё nuk ёshtё 

bёrё nё Nenin VI tё Njёzet e nёntё Neneve tё Kishёs sё Anglisё. Kjo ishte njё 

deklaratё e re nё periudhёn pas Reformimit. Pёr vetё Reformatorёt, ishte besimi 

nё Krishtin qё i drejtoi tek besimi nё Bibёl. Martin Luteri i pari shpalli shfajsim nga 

besimi (sola fide) dhe vetёm atёher kur papa e kundёrshtoi kёtё ai e pa nevojnёn 

qё Kisha tё i nёnshtrohet Biblёs (sola scriptura). Pёr kёta teolog tё mёvonshёm tё 

traditёs Kalviniste, besimi nё pagabueshmёrinё e Biblёs u bё themeli pёr besimin 

nё Krishtin. Ishte nga kjo traditё Kalviniste, qё kaloi tek teologёt Kalvinist pёrgjatё 

shekullit nёntёmbёdhjetё nё Princeton, qё Fundamentalistёt e viteve 1920-ta e 

morёn besimit e tyre tё plotё, pagabueshmёri e Shkrimeve nё detaje. Harold 

Lindsell provoi t’i mbante tё gjtihё tё Krishterёt ungjillor nё kёtё besim specific 

Kalvinist nё vitet 1970-ta dhe seriozisht e ndau Krishterimin ungjillor, sё paku nё 

Shtetet e Bashkuara nёse jo diku tjetёr. I gjithё ky zhvillim me brengat e tyre tё 

fakteve tё pagabueshmёrisё nё detaje, na tregon se sa shumё tradita Kalviniste 

ёshtё formuar nga moderniteti racionalist. 

         Wesleyan-ёt janё Reformatorёt e vёrtet. Ne e dijmё qe ne nuk jemi sjell nё 

besim duke e pas pagabueshmёrinё e Biblёs tё provuar, por qё besimi ynё nё 

Krishtin na drejton neve t’i besojm lajmёtarёt e tij, profetёt dhe apostujt, dhe tё 

gjithё ata qё i shkruan Shkrimet e Shenjta. Nuk ёshtё qё ne s’jemi tё pёrkushtuar 

si denominacion pёr pikpamjet e kundёrta se Shkrimet tё dyshimta ose se ato 

janё historikisht tё pasigurta. Jo: ne jemi tё pёrkushtuar tek besimi qё Shkrimet 

na japin njё llogari tё mjaftueshme pёr veprimet e Zotit nё historinё e Izraelit e 

veҫanёrisht nё lindjen, jetёn, vdekjen dhe ringjalljem mё trup tё Zotit. Mё tepёr 

ёshtё se ne nuk mendojmё qё duke e theksuar ҫёshtjen e pagabueshmёrisё 

faktike detajuese ёshtё ndihmuese ose e domosdoshme tё insistojmё nё 

autoritetin e plotё dhe besueshmёrinё nё Shkrimet e Shenjta. Neni VI i Tridhjetё 

e nёntё Neneve tё Kishёs tё Anglisё prandaj ёshtё titulluar, “ nga 

Qёndrueshmёria e Shkrimeve tё Shenjta” gjithashtu paraqitet nё titullin e Nenit 

tё Pestё tё Njezet e pesё Neneve tё John Wesley qё iu dhanё Metodistёve 

Amerikan.3 

 

                                                           
3 Pёr rёndёsinё e kёtij koncepti tё “mjaftueshmёrinё” pёr shpёtim, shiko Paul Merritt Bassett, “The Theological 
Identity of the North American Holiness Movement: Its Understanding of the Nature and Role of the Bible,’ 
Varieties of American Evangelicalism (Knoxville, TN, 1991), faqet 72-108, veҫanёrisht faqet 76-79. 



 

3. PSE KY BESIM KALVINIST ЁSHTЁ MЁNYRA E GABUESHME TЁ MBROJMЁ 

AUTORITETIN E SHKRIMEVE 

 

Ka dy mangёsi tё rёnda nё pohimin e autoritetit tё Shkrimeve duke deklaruar 

pagabueshmёrinё e detajuar faktike tё Shkrimeve nё vend se tё 

“mjaftueshmёrisё” sё tij. Sё pari, koncepti i “gabimit” nuk ёshtё ndihmues psiqё 

ёshtё e pamundur tё definojmё ҫka pёrmban njё “gabim”. Fjala duket se 

perfshinё nevojёn pёr saktёsi absolute, por ҫfarё shkalle e saktёsisё ёshtё e 

pёrshtatshme? A kёmbngulim ne nё atё lloj tё gjuhёs sё saktёsisё moderne 

shkencore e cila ёshtё e panjohur nё tё gjithё literature e lashtё? A janё tё 

pranueshmu shifrat e pёrafёrta? A duhet ҫdo tregim tё zbatoj kronologji tё 

saktёsisё sё rrept? A janё metaforat dhe shёmbёlltyrat tё palejueshme? A duhet 

qё ne tё kёmbngulim qё tregimet e thёna nga Jezusi duhet tё jenё faktikisht tё 

sakta? Madje edhe nёse ne e pranojmё se Shkrimet janё plot me metafora dhe 

shёmbёlltyra dhe tjera figura tё shprehjes, a duhet ne tё urdhёrojm deri ku secili 

duhet vendos kufirin-ҫfarё ёshtё fakt i saktё dhe ҫfarё ёshtё metaphor dhe 

shёmbёlltyrё, poezi dhe vision? Koncepti i “gabimit” ёshtё njё fjalё absolute qё  i 

aplikohet diҫkaje e cila ёshtё domosdoshmёrisht njё ҫёshtje e shkallёs, dhe si 

pasojё ёshtё njё makth pasiqё na drejton neve direkt nё pytje sinҫerisht tё 

pakuptimta dhe tё kota. Kjo ёshtё pika e dytё kёtu: ky concept i devijuar i 

“pagabueshmerisё” detajuese shmang vёmendjen nё debate jo pёrfituese pёr 

detaje tё parёndёsihsme. Ishte Abiathari ose Abimeleki qё ishte prift i lartё kur 

Davidi hёngri bukёn e shenjtёruar? Ishin dy engjuj tek varri, ose ishte vetёm njё? 

A e vari veten Juda apo vdiq nё ndonjё tjetёr mёnyrё? Ka debate tё panumёrta 

nё pikat tё cilat nuk kanё ndikim nё tё vёrtetёn e ungjillit dhe tё cilat janё humbje 

kohe. Pёr shkak se ne kemi tё bёjmё me literaturё antike, ne shpesh nuk kemi 

mjaft informata tё vendosim nёse njё kontraditё e dukshme ёshtё njё kontraditё 

e vёrtet apo jo. Tё pohojmё pagabueshmёrinё e plotё prandaj duhet tё 

shmangim argumentet e vogla dhe tё padobishme sikur ato nё Efes qё debatuan 

“mitet dhe gjenaologjinё qё nxisnin spekulime tё kota” dhe kishin “humbur nё 

diskutime tё kota” (1 Timoteut 1:4-6). 

Ajo qё na bind neve pёr tё vёrtetёn e Shkrimeve ёshtё se kur predikohet nё 

fuqinё e Frymёs ne vijmё ballё pёr ballё me Zotin. Ne jo vetёm qё e dijmё “se Ai 

vdiq pёr mёkatet tona duke u bazuar nё Shkrime, qё ai ishte varrosur, qё ishte 

ringjallur nё ditёn e tretё sipas Shkrimeve, qё ai iu shfaq Kefёs, pastaj tё 

dymbёdhjetve” (1 Korintasve 15:3-5). Pali na i jep kёto si fakte kreysore tё 

ungjillit, dhe ne besojmё qё ska arsye tё mirё pёr tё dyshuar vёrtetёsinё e tyre 

historike. Por nuk ёshtё thjesht njё ҫёshtje e tё dhёnit tё fakteve tё sakta. Mё 



 

tepёr ёshtё se pёrmes kёtij tregimi, ne vijm pёr tё takuar e njohur e tё besojmё 

dhe tё vendosim besimin tonё nё vetё Zotin e Ringjallur. Kjo ёshtё mёnyra si 

tregimi e bart bindjen e ungjillit kur ne ungjillizojmё- jo duke e bindur kёrkuesin 

se ne mund tё caktojm me saktёsi se sa engjuj ishin tek varri. Autoriteti i 

Shkrimeve ёshtё vёrtetuar nga Shpirti i Shenjtё gjersa ne e tregojmё “tregimin 

shumё, shumё tё vjetёr.” Ne i respektojmё vёllezrit dhe motrat tona qё i duan 

Shkrimet dhe duan ta mbrojn autoritetin e tyre, por si Wesley-an ёshtё bindja 

jonё qё tё provosh tё bёsh kёshtu nё kёtё mёnyrё Kalviniste ёshtё mёnyra e 

gabuar pёr ta bёrё. 

 

4.PIKЁVЁSHTRIMI I PЁRBASHKЁT I TEOLOGЁVE NAZARETAS 

 

Ёshtё e vёrtet se nё kulmin e betejёs Fundamentaliste-Moderniste nё vitet e 

1920-ta, udhёheqёsit Nazaretas e shprehen solidaritetin e tyre me 

Fundamentalistёt. Duke dhёnё alternativen, nё teologjinё Moderniste/Liberale 

nё tё cilёn (siҫ e ka vendos H. Richard Niebuhr), “Njё Zot pa zemrim e solli njeriun 

pa mёkat nё njё mbretёri pa gjykim pёrmes shёrbesёs sё Krishtit pa kryq,” kjo 

nuk ёshtё pёr tu befasuar! Por teologёt e denominacioneve kryesore, H. Orton 

Wiley, kishin njё kuptim mё tё thellё tё kёtyre ҫёshtjeve.4 Wesley-anёt ishin tё 

pёrkushtuar tё pohojnё autoritetin e Biblёs kundёr Modernizmit, por jo nё 

mёnyrёn mё tё thjesht nё tё cilёn Fundamentalistёt provuan ta bёnin. Paul M. 

Bassett shkruan qё, duke e ndjekur taditёn e teologёve Wesleyan, Richard 

Watson, W. B. Pope dhe John Miley, “Wiley ҫartё futet nё listёn kundёr teologёve 

liberal Amerikan nё njёrёn anё dhe kundёr fundamentalistёve nё anёn tjetёr.”5 

Nё Teologjinё e tij tё Krishter, ai i kritikon shkollarёt Protestant nё shekullin pas 

Reformimit nё tё cilin ata filluan “tё zёvendёsojnё fjalёn e shkruar me Fjalёn e 

Gjallё Krishtin.” Nё atё kontekst nё tё cilin ai ishte duke shkruar, ёshtё e ҫartё (siҫ 

e dёshmon Paul Bassett) qё H. Orton Wiley ishte gjithashtu duke i kritikuar 

Fundamentalistёt e ditёve tё tij tё cilёt e kishin trashёguar pikёvёshtrimin e tyre 

tё pagabueshmёrisё detajues tё Biblёs nga shkollarёt Kalvinist.6 Ai shkon aq larg 

saqё i bёn tre paralajmrime kundёr “monarkёve tё denjё” pёr tё cilёt ne 

gabimisht mund tё japim njё positё false nё vendin e Krishtit, nё Fjalёn e Gjallё: 

Kishёn, Biblёn dhe arsyen. Ka njё arsye tё mirё tё vijmё nё pёrfundim qё ishte H. 

                                                           
4 Pёr shkak se mёnyra nё tё cilёn brengat Fundamentaliste pushtuan lёvizjen pёr shenjtёrim dhe Kishёn e Nazaretit 
pёr njё kohё, shiko Paul Merritt Bassett, The Fundamentalist Leavening of the Holiness Movement, 1914-1940: The 
Church of the Nazarene: A Case Study,’ Wesleyan Theological Journal (WTJ) 13:1 (1978), faqet 65-91; dhe Stan 
Ingersol, ‘Strange Bedfellows: The Nazarenes and Fundamentalism,’ WTJ 40:2 (2005), faqet 123-141. 
5 Bassett, “Theological Identity,” cf.91 
6 Bassett, “Theological Identity,” 91-94, duke iu referuar Wiley, Christian Theology, faqet 1:140-142. 



 

Orton Wiley i cili e hartoi Nenin IV nё Asamblen e Pёrgjithshme tё vitit 1928, e 

cila ёshtё njё arsye e mirё nё vetvete se pse Neni IV nuk duhet tё ndryshohet. 

       Timothy L. Smith, nё njё letёr drejtuar redaktorit tё Christianity Today tё 

publikuar me 10 Mars, 1978 njejt pohon qё Weslay-anёt i kundёrshtuan tё dy 

qёndrimet “liberalistёt” ose “modernistёt” dhe gjithashtu e ngushton pikёpamjen 

e pёrsosmёrisё sё Shkrimeve nё lidhje me B. B. Warfield dhe Harold Lindsell. 

Timothy Smith shkroi: “… ne Wesley-anёt qёndrojmё nё njё traditё ungjillore mё 

tё vjetёr dhe shumё mё tё gjerё sesa ajo e prezentuar nga noe-Kalvinistёt 

skolastik”. Nё njё letёr drejtuar redaktorit tё Christian Centruy, ai pohoi se se 

“rrёnjёt e pikёvёshtrimit neofundamentalist tё autoritetit tё shkrimeve i pranuar 

nga shumё ungjillorё” i vendosur nё shkrimet e Reformatorёve, dhe qё 

pikapamja e Hodge-Warfield e pagabueshmёrsiё kurrё nuk ishte mbajtur nga 

udhёheqёsit ungjillor tё tillё si William Booth, Adoniram J. Gordon, Dwight L. 

Moody, ose nga liderёt e Asosiacionit Kombёtar tё Shenjtёrisё. Ai i hodhi poshtё 

pёrpjekjet bashkohore tё pagabueshmёrisё, Harold Lindsell dhe Francis 

Schaeffer, “tё vendosin mbi ungjillorёt modern njё pikёpamje tё Shkrimeve tё 

cilёn Jezusi dhe Pali e refuzuan nё Judaizmin rabinik.”7   

Nё mёnyrё tё ngjashme, Ralph Earle citon teologun e hershёm Nazaretas A. M. 

Hills, qё Bibla ёshtё e pagabueshmё nё atё qё na tregon neve pёr Zotin dhe 

shpёtimin, jo nё pagabueshmёrinё e detajeve: 

Cila ёshtё ajo pagabueshmёria qe ne e deklarojmё pёr Biblёn? A ёshtё e 

pagabueshme duke iu referuar qёllimit pёr tё cilin ishte shkruar. A ёshtё e 

pagabueshme si njё zbulesё e dashurisё shpёtuese tё Zotit nё Krishtin nё njё botё 

tё ligё.  Pagabueshmёria e saj i drejton tё gjithё shpirtrat e sinҫert dhe tё 

gatshёm e kёrkues tek Krishti, tek shenjtёria, tek parajsa.8  

Ralph Earle pastaj vazhdon duke e mbrojtur njё koleg dijetar ungjillor I cili e 

kishte pranuar se ka gabime nё Bibёl nё retorikё, histori dhe shkencё. Nё tё 

njёjtёn kohё ai mendon se kolegu i tij kishte bёrё mё shumё lёshime nga sa 

kishte nevojё dhe e kishte pranuar qё aty kishte fakte kontradiktore ku tё dhёnat 

historike mund tё harmonizohen nga hemeneutika e kujdesshme.9  

J. Kenneth Grider njejt e kundёrshtoi pagabueshmёrinё detajues. Ai merr 

parasysh njё fjali nga Wesley e cituar nga Harold Lindsell e cila duket se mёson 

pagabueshmёrinё detajuese, por argumenton se kur ajo fjali merret nga konteksti 

I teologjisё sё pёrgjithshme te Wesley-it, ai nuk e mёsoi pagabueshmёrinё si 

                                                           
7 Timothy L. Smith, “Reader’s Response: Determining Biblical Authority’s Base,” The Christian Century 95 (March 2, 
1977): faqe 198. 
8 A.M. Hills, Fundamental Christian Theology, Pasadena: C.J. Kline, 1931, faqe I:134. 
9 Ralph Earle, “Further Thoughts on Biblical Inspiration,” Journal of the Evangelical Theological Society, Vol. 6, No. 1 
(Winter 1963): faqe 7-17, (sidomos faqe 15). 



 

pjesё e metodёs sё tij nё mёnyrёn e shkollarve Kalvinist. J. Kenneth Grider 

argumenton se: “… vetё Shkrimet nuk janё tё interesuara nё pagabueshmёrinё. e 

bёn njё deklaratё pёr inspirim, por jo pёr pagabueshmёri-sё paku, jo pёr 

pagabueshmёri tё plotё.” 

J. Kenneth Grider shqyrton atё kёrkesёn pёr inspirim tek 2 Timoteut 3:16, dhe 

thekson qё duke u bazu nё tekst ёshtё inspirim specific pёr mёsim (tё doktrinёs) 

dhe praktikёs10. 

Rob L. Staples e kundёrshton Wesleyan-izmin me Fundamentalizmin, i cili u ngrit 

nё tokё Kalviniste dhe insiston nё “pagabueshmёrinё epistemologjike (teori e 

njohurisё).” Wesleyan-izmi punon ndryshe dhe e mban njё pikёpamje qё e quan 

“pagabueshmёri soteriologjike (doktrina e shpёtimit)11.” Nё njё artikull tjetёr, ai 

fillon me thёnien e Martin Luther: “Bibla ёshtё grazhdi nё tё cilin ёshtё vendos 

Jezusi.” Rob Staples komenton: 

             Pika e analogjisё sё Martin Luther ёshtё qё Krishti, i cili ёshtё Fjala e 

Gjallё, duhet tё gjendet nё Bibёl, e cila ёshtё Fjala e Shkruar. Por kjo e fundit 

ёshtё njё instrument qё na drejton neve tek e mёparshmja, dhe nuk ёshtё njё 

fund nё vete12. 

Paul M. Bassett argumenton nё njё artikull nё tё kuptuarit e Biblёs nё lёvizjen e 

shenjtёrisё, qё historia e saj dhe logjika e saj e brendshme e drejton atё nё 

prfundimin, “qё njё thirrje si e Lindsell-it [pёr pagabueshmeri nё detaje] ёshtё 

teologjikisht dhe frymёrisht e parёndёsishme.” Paul Bassett vazhdon: 

Historia e saj dhe logjika e brendshme do ta drejtonte atё nё pёrfundimin se, 

nёse termi pagabueshmёri pёrdoret, siҫ ёshtё, i referohet shёrbimit tё Biblёs si 

njё krijim unik i Frymёs sё Shenjtё, e menduar nga po ajo Frymё tё sjellё bindjen 

pёr mёkat, lajmin pёr shpёtim tё plotё nё Krishtin, dhe udhёzime tё sakta se si tё 

lidhemi me Zotin dhe tё afёrmin nё drejtёsi dhe shenjtёri tё vёrtet. Nё kёto gjёra 

Bibla duhet tё kuptohet si plotёsisht e pagabueshme. 

Paul Bassett vazhdon tё pёrjashtojё pagabueshmёrinё mё tё detajuar 

(“pagabueshmёrinё e plotё”): 

Lёvizja ka ardh nё pёrfundim se, pasiqё saktёsia empirike ose shkencore me 

siguri nuk ёshtё soteriologjia pёrfundimtare madje nuk ёshtё as metafizikisht 

pёrfundimtare, ato duhet tё llogariten si terme tё diҫkaje tjetёr veҫmas vetё 

saktёsisё shkencore…. Shumica e njerzve tё shenjёtёrisё do tё kёmbngulin se 

pyetje tё tilla duhet t’i drejtohen pyetjes tё qёllimit perfundimtar tё vetё 

                                                           
10 J. Kenneth Grider, ‘Wesleyanism and the Inerrancy Issue, WTJ 19:2 (1984), faqet 52-61. 
11 Rob L. Staples, ‘Inerrancy,’ Holiness Today, June 1998, faqe 5. 
12 Rob L. Staples, ‘Scripture,’ Holiness Today, December 1998, faqe 11. 



 

Shrimeve, e cila nuk ёshtё njohuri absolute e pёrpiktё e tё gjitha gjёrave nё qiell 

dhe tokё por mjaftueshmёri soteriologjike (doktrina e shpёtimit)13. 

        H. Ray Dunning vё nё dukje se disa ungjillorё bazohen tek autoriteti i Biblёs 

nё pagabueshmёrinё e saj, por vie nё pёrfundim se “mbrojtje tё tilla racionle janё 

mё pak se bindёse.”14 H. Ray Dunning vazhdon duke cituar A. M. Hills, Clark H. 

Pinnock, Richard S. Taylor, H. Orton Wiley madje edhe John Calvin tё mbёshtet 

pikёpamjen alternative tё autoritetit tё Biblёs, se ne jemi tё bindur nga 

testimonium internum Spiritus sancti, dёshmitari i brendhsёm Fryma e Shenjtё. 

Kёtё ai e sheh si njё aspekt tё doktrinёs sё hirit paraprirёs.15 

Ne duhet tё vijmё nё pёrfundim se teologёt Nazarenas si tё tёrё, me pak apo 

ndonjё pёrjashtim, janё plotёsisht kundёr idesё se ne duhet tё pohojmё 

pagabueshmёrinё e plotё faktike detajesu tё Shkrimeve tё Shenjta nё mёnyrё qё 

ta mbrojnё autoritetin e saj. Si njё trup, ata janё plotёsisht tё pёrkushtuar ndaj 

autoritetit tё saj nё ҫёshtjet e besimit dhe praktikimit, doktrinёs dhe etikёs. 

Pyetja se nёse Bibla ёshtё plotёsisht e sakt nё ҫdo deklarim nuk ёshtё prandaj 

diҫka nё tё cilёn ka nevojё shpall njё mёnyrё apo njё tjetёr nё Nenet e saj zyrtare 

tё Besimit, sepse ёshtё shumё e parёndёsishme. 

Dy redactorёt e Herald of Holiness e theksuan njё pikё shumё tё mirё se Neni i 

tashёm i Besimit IV  ёshtё shumё i gjerё. W. E. McCumber komentoi nё “The 

Answer Corner” qё Neni IV “nuk na pёrjashton ne nga pro apo kundёr 

pagabueshmёrisё sё plotё, dhe siҫ pret njeriu, ka ithtar tё dy koncepteve “tё 

frymёzimit tё plotё” qё gjenden nё mesin tonё.” Ai vet erdhi nё pёrfundim, “Nuk 

ёsht pagabueshmёria, por se do tё arrijё qёllimin e saj pa dёshtuar kur Fryma e 

Shenjtё e pёrdor atё t’i bind pёr mёkat dhe t’i tёrheq tek Krishti, duke e bёrё tё 

mundur shpёtimin tonё.”16 Wesley Tracy, nё “The Question Box,” e bёri tё qartё 

kёndvёshtrimin e tij se pikёpamja e pagabueshmёrisё sё plotё “ ёshtё bёrё njё 

markё fabrikuese dhe njё thirrje beteje e ashpёr, krahu i djathё, fundamentalistёt 

Kalvinist” dhe se nuk pёrket nё traditёn Wesley-ane. 

Megjithatё, ai komenton se Neni IV ёshtё “i gjerё”: dhe se ted y palёt 

fundamentalistёt e ashpёr qё besojnё nё pagabueshmёrinё mund tё pajtohen 

me nenin, deris ata ”qё kanё njё pikёpamje mё pak tё ashpёr… gjithashtu kanё 

njё hapsirё tё mjaftueshme,”17 

Kjo na sjell nё njё mendim pёrfundimtar. Qё pikёpamja e pagabueshmёrisё 

detajuese jo vetёm qe bie nё kundёrshtim me teologjinё Wesley-ane, dhe qё 

                                                           
13 Paul Merritt Bassett, ‘Theological Identity, ‘94f. 
14 H. Ray Dunning, Grace, Faith, and Holiness (Kansas City: Beacon Hill, 1988), faqe 62. 
15 Ibid, faqet 58-65. 
16 W.E. McCumber, Herald of Holiness March 15, 1985, faqe 31. 
17 Wesley Tracy, Herald of Holiness, January 1992, faqe 33. 



 

ёshtё hedhur poshtё nga teologёt drejtues Nazarenas, por nёse Neni IV do tё 

ishte kёrkuar tё ndryshohet pёr tё na kufizuar neve nё atё pikapamje tё veҫant tё 

Shkrimeve, gjerёsia e tanishme e cila mund t’i pёrfshijё tё dy pikapamjet do tё 

zёvendёsohej nga pikёpamja e kufizuar fundamentaliste. Pasiqё teologёt 

Nazaretas dhe shkollarёt biblik si njё tёrsi do tё kundёrshtonin fuqimisht kёtё 

kufizim tё kёtij Neni tё Besimit, siҫ do tё bёnin edhe shumё pastor drejtues dhe 

njёrёz laik, njё lёvzje e tillё do tё kercёnonte njё ndarje shumё serioze nё 

denominacione. Kjo ndarje dhe kёto kriza tё rёnda dhe dhimbja e parё tek 

denominacionet tjera na tregojnё se kjo mund tё ketё rezultate shumё serioze 

pёr unitetin tonё dhe mund t’i bёj dёme serioze Kishёs sё Nazaretit. 

          Pёr tё gjitha kёto arsye, komisioni fuqimit kёshillon qё kёto ndryshime 

duhet tё refuzohen. Nazaretasit janё tё bindur nga Neni IV i tanishёm pёr 

mjaftueshmёrinё e Shkrimeve tё Shenjta, autoritetit pёrfundimtar tё saj nё tё 

gjitha ҫёshtjet e besimit tё Krishter dhe jetesёs, nё doktrinё dhe etikё. Kjo ёshtё 

gjitha qё duhet tё themi. 

 

II. PЁRGJIGJE PЁR REZOLUTЁN JUD-802 DHE REZOLUTЁN JUD-816 NЁ LIDHJE ME 

NENIN VI (SHLYERJA) 

PASQYRЁ 

Nё vitin 2001, 2005 dhe 2009, secila Asamble e Pёrgjithshme ka pranu rezoluta nё lidhje me 

terminologjinё e Nenit VI. Shlyerja. Nё 2001, tri rezoluta erdhёn nga delegatёt duke kёrkuar 

tё ndryshojnё termin “i merituar” nё “sakrifikues” (“…nga vdekja e tij sakrifikuese [meritore] 

nё Kryq…”). Komisioni legjislativ i emёruar t’i studioj rezolutat i ndryshoi ato, dhe kёshilloj 

largimin e tё dy termeve (“meritor” dhe “sakrifikues”) nga deklarata. Mё 2001 Asambleja e 

Pёrgjithshme dhe rajonale i miratuan ndryshimet e rezolutave; kёshtu, as “meritore” e as 

“sakrifikuese” nuk u shfaqёn nё deklaratёn e tanishme tё kёtij Neni tё Besimit (“…nga 

vdekja e tij nё kryq…”). Nё 2005 dhe 2009, secila Asamble e Pёrgjithshme pranoi vendime 

pёr ta rikthyer termin “meritor” nё Nenin VI (“…nga vdekja e Tij meritore nё Kryq…”). Nё tё 

dy rastet, kёto vendime iu referuan Bordit tё Mbikqyrёsve tё Pёrgjithshёm (BMP) pёr 

studime tё mёtejshme. BMP, si kthim tё pёrgjigjes, e ngarkoi Komisionin e Studimeve tё 

Shrimeve me detyrёn qё tё reflektojnё mbi kёto dy vendime tё Nenit VI nga Asambleja e 

Pergjithshme e 2009, dhe tё japin rekomandime adekuate pёr veprim nё Asamblen e 

Pёrgjithshme tё 2013. 

Rezoluta JUD-802: kёrkon tё rivendos termin “meritore” nё formulimin e Nenit tё Besimit 

VI. Shlyerja (“nga vdekja e tij meritore nё Kryq”). 



 

Rezoluta JUD-816: kёrkon tё ndryshoj formulimin e Nenit tё Besimit VI. Shlyerja duke 

pёrfshirё disa “referenca pёr dashurinё e Perёndisё si factor motivues nё shlyerjen (Gjoni 

3:16) dhe referenca mё tё gjera pёr aspektek tjera tё shlyerjes.” 

 

REKOMANDIMET E KOMISIONIT 

       Rekomandimi 1: Kundёrshto Rezolutёn JUD-802 e cila kёrkon tё vendos termin 

“meritore” nё formulimin e Nenit tё Besimit VI. Shlyerja. Ky komision rekomandon tё lihet 

Neni i Besimit VI siҫ qёndron tani. 

       Rekomandimi 2: Kundёrshto Rezolutёn JUD-816 e cila kёrkon tё ndryshoj formulimin e 

Nenit tё Besimit VI duke pёrfshirё disa “referenca ndaj dashurisё sё Perёndisё si factor 

motivues nё shlyerje (Gjoni 3:16) dhe referenca mё tё gjera pёr aspktet tjera tё shlyerjes.” 

Komisioni rekomandon tё lihet Neni i Besimit VI siҫ qёndron tani. 

        Rekomandimi 3: Komisioni rekomandon qё thirrja e Asambles sё Pёrgjithshme e vitit 

2013 mbi institucione tё ndryshme tё Kishёs sё Nazaretit tё mbajё dhe prodhojё studime, 

konferenca dhe shkrime me qёllim tё shpjegimit tё konceptit tё shlyerjes, kёshtu duke 

pasuruar tё kuptuarit e Kishёs dhe besimit. 

PЁRSIATJE 

Gamё e gjerё e Dispozitave tё Shlyerjes. Bibla pёrdor njё gamё tё gjerё tё imazheve pёr tё 

kapur dimensioned e pafundme tё vdekjes shpenguese tё Krishtit nё Kryq. Kjo pёrfishinё 

sakrificёn, shpёrblimin/shpengimin, shlyerjen, kёnaqёsinё, zёvendёsimin, ndikimin moral 

dhe tё tjera. Kёto modele shprehin pamje tё ndryhsme nё lidhje me rolin e zemrimit tё Zotit 

dhe dashurisё sё Zotit nё lidhje me shlyerjen. Qartё, asnjёra nga kёto nuk mund tё shfaq 

mozaikun e plotё tё dispozitave tё dhuruara ndaj njerёzimit mёkatar pёrmes shlyerjes. 

Kёshtu, ёshtё e pёrshtatshme qё Neni i Besimit VI tё shmang termet tё cilat i japin 

vёmendje disproporcionale njё imazhi duke e pёrjashtuar apo neglizhuar tё tjerёt. Ёshtё me 

interes tё mbrohet natyra gjithpёrfshirёse e dashurisё shpirtmadhe tё Zotit e demostruar 

nё Kryq dhe uniteti nё Kishё qё ngritet nga po i njejti hir nga i cili komisioni e bёn kёtё 

rekomandim. 

Pёr mё tepёr Nenet e Besimit nё vdekjen shfajsuese tё Krishtin nuk mund tё lexohen pa tё 

vёrtetat biblike tё shprehura nё Nenet tjera tё Besimit nё mёkatin e njerzimit, nevojёn tonё 

pёr shfajsim e shenjtёrim tё plotё, gjykimin dhe drejtёsinё e Zotit, dhe rilindjen e gjithё 

krijimit. Vdekja e Krishtit me bollёk i pёrgjigjet realitetit tё njerzve dhe necojёs sё krijesёs 

pёr pajtim me Zotin e shenjtё dhe me njёri-tjetrin (romakёt 5:15-17). 



 

       Gjuha koncize nё Nenet e Besimit tё Kishёs. Nenet e Besimit tё Kishёs kёrkojnё tё 

pasqyrojnё dy ҫёshtje: 1) tё transmetoj elementet kryesore tё besimit pёr secilёn doktrinё, 

dhe 2) tё shmang terminilogjinё e cila zbret ose kalon pёrtej nga ajo qё ёshtё e 

pёrshtashme pёr ekspozim tё njё doctrine tё veҫant. Prandaj, Nenet e Besimit janё hartuar 

me kujdes, dhe janё qёllimsht koncize. Pra, ne besojmё qё ёshtё e nevojshme tё 

konfirmojmё vetёm tё vёrtetёn kryesore tё doktrinёs siҫ ёshtё shprehur nё Nenet e 

tanishme tё Besimit. 

        Rivendosja e panevojshme e termit “e merituar.” Ka arsye tё mira pse ёshtё e 

panevojshme ta rivendosim fjalёn “e merituar:” 1) fjala “e merituar” nuk ishte njё term i 

rёndёsishёm nё vetё predikimet e John Wesley-it nё doktrinёn e shlyerjes dhe nuk ёshtё 

prezentuar si njё term i rёndёsishёm nё doktrinёn e tij sipas dijetarёve historik kryesorё 

bashkohorё (Collins, Maddox, Williams), 2) fjala “e merituar” nuk ёshtё e theksuar nё 

teologjinё e H. Orton Wiley, edhe pse koceptet e pёrafёrta tё kёnaqёsisё, zёvendёsimit dhe 

shlyerjes janё, dhe 3) fjala “e merituar” nuk ёshtё nё vetvete njё fjalё biblike. 

        Mjaftueshmёria e deklaratave aktuale. Fjalёt “e merituar” dhe “sakrifikuese”, edhe 

pse tё pёrshtatshme, jnaё tё panevojshme pasiqё atё ҫfarё ato thonё tashmё ёshtё e 

pёrfshirё nё vetё fjalёn “shlyerja.” Vetё termi “shlyerje” pёrmban koceptin kryesor qё 

Krishti e ofroi veten si sakrificё vetёm pёrmes tё cilёs ne jemi pajtuar me Zotin dhe kёshtu e 

merituar ( ose “e fituar” ose “e siguruar”- Hebrenjёve 9-12) ҫlirimin tonё pёrmes bindjes sё 

tij. 

PЁRFUNDIMI 

Mё shumё studime bashkpunuese janё tё nevojshme. Komisioni e pranon vlerёn e 

diskutimeve tё shёndetshme dhe studimeve tё thella nё lidhje me doktrinёn themelore mbi 

shlyerjen. Sidoqoftё, njё dialog i tillё duhet tё shtrihet pёrtej aspektve tё kufizuara tё 

pёrzgjedhura qё ta pёrfshijmё gamёn e gjerё tё kuptimit. Hetimet duhet tё vazhdojnё pёr 

hir tё pasurimit tё rrёfimeve tё Kishave tona duke e kuptuar mё shumё punёn e hirit tё Zotit 

pёr shpёtim. 

      Pasiqё Kisha e Nazaretit e pranon shlyerjen nё tёrёsinё e vet, komisoni ikurajon dialog 

dhe studime tё mёtejshme nga anёtarёt e saj me mendje teologjike. Kjo thёrret pёr njё 

mprehtёsi shkencore dhe nderues ndёrmjet imazheve tё shlyerjes tё shprehur nga 

shkrimtarёt biblik nёn frymёzimin e Frymёs, dhe teorive, shpesh tё mangёta, qё 

mendimtarёt e mёvonshёm tё Krishter ua bashkangjitёn atyre. 

Shqestёsime janё shprehur se roli i Kryqit dhe shlyerja meritojnё theksim mё tё madh se sa 

shpesh pranojnё. Shpresohet se eksplorime tё reja nё dashurinё e Krishtit do tё mbushin 



 

Kishёn me energji tё madhe dhe do tё shёrbejnё si njё katalizator qё e mbledh gjithё Kishёn 

pёr tё plotёsuar Urdhёrimin e Madh. 

Prandaj, komisioni ka rekomanduar qё thirrja e Asambles sё Pergjithshme tё 2013 mbi 

institucionet e ndryshme tё Kishave tё Nazaretit tё mbajnё dhe bёjnё studime, 

konferenca dhe shkrime me qёllim tё shtjellimit tё konceptit tё shlyerjes, duke e pasuruar 

kuptimin dhe besimin e Kishёs. 

POHIM 

Ne duam tё pohojmё se doktrina domosdoshmёrisht drejton nё jetё praktike, ortodoksi 

(zbatim i bindjeve tё pranuara) duhet tё pёrkthehet nё orthopraxy (praktikim i duhur). 

Studimi skolastik ёshtё njё ndihmё pёr besimin dhe jetёn e trupit tё besimtarёve. Ne jemi tё 

thirrrur tё jetojm nga ungjilli I Krishtit si pasyqrimi i pazbulueshёm i dashurisё sё shenjtё tё 

Zotit. Gjersa shkollarёt i studiojnё kёto tё vёrteta tё mdha, Kisha ёshtё pёrgjegjёse tё jetoj 

nga drita qё ne tash e kemi. Wesley-anёt gjithmonё kanё qenё njerёz me soteriologji 

(doktrinё e shpёtimit) praktike, nё tё dyat zemёr dhe jetё, dhe me njё bring tё thellё pёr 

ungjillizim dhe shёrbesa tё dhembshurisё. 

Gjersa flasim pёr vdekjen e Krishtit dhe shlyerjen, Bibla na e zbulon realitetin e hirit qё 

pajton njerёzimin armiqsor me Perёndinё, duke na sjell paqe me Zotin, dhe kёshtu duke na 

bёrё ne pjesё tё krijesёs sё re (Efesianёt 2:14-16; Kolosianёt 1:19-22). Pa humbur asnjё 

sekond Shkrimet na e pohojnё se Krishti e rrёzoi murin qё i ndante njerёzit mes vete, duke i 

bё ata njё, dhe kёshtu nxit Kisha tё jetpjmё kёtё jetё dhe shёrbesёn e pajtimit nё plotёsinё 

e saj (Efesianёt 4:1-6; 2 Korintasve 5:14-15, 17-21). 

         Si pasojё e kёsaj ne i bёjmё thirrje kishёs tё ketё parasysh kёrkesёn e dyfisht: tё besojё 

se vdekja e Krishtit e pajtoi njeriun, dhe tё jetojnё jetёn e njerzёve qё janё pajtuar pёrmes 

hirit. Paqja me Zotin dhe Atin tonё i jep formё jetёs se lutjes sonё tё pёrbashkёt e cila si 

kthim i prek tё dyja botёt tё dukshmen dhe tё padukshmen, e fuqizon gatishmёrinё tonё 

pёr tё falё njёri-tjetrin, dhe e motivon mёnyrёn se si ne i ndajm posedimet dhe jetat tona. 

Gjithashtu na bёn neve ambassador ungjillizues tё Krishtit (Mateu 5:9) duke folur me njё zё 

profetik. 

Pajtimi me Perёndinё dhe njёri-tjetrin ёshtё gjithashtu themeli dhe motivimi pёr tё kerkuar 

drejtёsinё qё Zoti e kёrkon, pa tё cilёn, Zoti thotё, nuk do tё ketё paqe. Pajtimi i vёrtet dhe i 

qёndrueshёm kёrkon pranimin e mёkateve tё kaluara dhe tё tashme, pendimin para Zotit, 

rrёfimin para atyre qё i kemi lёndu, si dhe kёrkimin dhe pranimin e faljes. Gjithashtu 

pёrfshinё dedikimin e Kishёs pёr tё kёrkuar drejtёsi ose riparim, kur ёshtё e pёrshtatshme, 

pёr ata qё kanё qenё tё dёmtuar nga dhuna dhe shtypja. 



 

Mezi presim tё shohim Kishёn mbarёbotrore tё Krishtit, ata tё cilёt janё pajtuar me Zotin, 

duke e jetuar pajtimin me njёri tjetrin dhe tё dedikuar ndaj detyrёs dhe vёshtirёsisё e tё 

bёrit tё paqes biblike nё emёr tё Krishtit.18 

 

REKOMANDIMI I KOMISIONIT DUKE KЁRKUAR NJЁ REZOLUTЁ NGA ASAMBLEJA E 

PЁRGJITHSHME 2013 PЁR NDRYSHIME TЁ MANUALIT 

ASAMBLEJA E PЁRGJITHSHME PЁR NDRYSHIME TЁ MANUALIT 

Komisioni i Studimeve tё Shkrimeve (KSS) rekomandon si nё vazhdim, e cila kёrkon njё 

ndryshim nё Manualin e Kishёs sё Nazaretit, dhe ёshtё prezantuar si njё rezolutё e veҫant 

tek Asambleja e Pёrgjithshme 2013, pёrmes njё komosioni legjislativ: 

SHЁNIM:          NJЁ BAZЁ LIGJORE ЁSHTЁ LISTUAR ME SHKRONJA TЁ ZEZA ANASH 

REKOMANDIMIT DHE I ЁSHTЁ REFERUAR KOMISIONIT PЁRKATЁS. 

SCC REKOMANDIMI #1 

1. Nenet e Besimit (JUD-2- Komisioni Special Gjyqёsor) 

VENDOSI qё njё paragraph i ri t’i shtohet Manualit si nё vazhdim: 

Rezoluta e Asamblesё sё Pёrgjithshme nё lidhje me Nenet e Besimit (paragrafi 1-22) 

duhet t’i referohet Bordit tё Mbikqyrёsve tё Pёrgjithshёm pёr shqyrtim nga njё organ 

me teologё qё e pasyron naturёn e kishёs mbarё botrore. Komisioni duhet t’i raportoj, 

me ndonjё rekomandim apo zgjidhje, Asamblesё sё Pёrgjithshme pasuese.  

MЁ TEJ VENDOSI qё, nёse miratohet, ky vendim tё vendoset nё seksionin e Kushtetutёs 

tё Manualit tё Kishёs sё Nazaretit.  

ARSYET: 

1. Nenet e Besimit pёrfshijnё pozicionet themelore tё doktrinёs tё Kishёs sё Nazaretit. 

2. Ndryshimet nё Nenet tona tё Besimit duhet tё kёrkojnё studim tё qёllimshёm dhe tё 

plotё nga persona tё kualifikuar, duke pёrfshirё toelogё qё pasyrojnё natyrёn e 

denominacionit tonё mbarё botёror. 

3. Ky studim duhet tё bёhet para ҫdo veprimi tё ndёrmarr nga Asambleja e 

Pёrgjithshme. 

4. Asambleja e Pёrgjithshme pasuese  do t’i ketё pёrfitimet e kёtij studimi sё bashku 

me ndonjё rekomandim apo rezolutё tё hulumtuar mirё, nёse ёshtё e nevojshme, tё 

ndihmojё nё marrjen e vendimit tё saj. 

                                                           
18 The Cape Town Commitment: A Confession of Faith and a Call to Action (The Lausanne Movement, 2011). 



 

5. Vendosja e kёsaj resolute Brenda Kushtetutёs siguron se, sikur Nenet e Besimit, nuk 

do tё jet subjekt i votёs tё njё Asambleje tё vetme tё Pёrgjithshme. 

 

 

 

 

 

Me respekt e parashtruar nga, 

KOMISIONI I STUDIMEVE TЁ SHKRIMEVE 

 

Thomas King, Kryetar    Alexander Varughese, Sekretar 

 

 


